
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700056

56

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 127/2021.
Nº Processo: 23473.001329/2021-60.
Pregão. Nº 72/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 20.693.893/0001-05 - MASTER CLEAN LIMPEZA E CONSERV AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 127/2021 e a Repactuação de valores. O
valor mensal do contrato passará de R$ 30.129,30 (trinta mil e cento e vinte e nove reais
e trinta centavos) para R$ 32.153,22 (trinta e dois mil e cento e cinquenta e três reais e
vinte e dois centavos) compreendendo o período de 01/01/2022 a 11/03/2022. Entre o
período de 12/03/2022 a 17/08/2022 o valor mensal praticado deverá ser de R$ 32.316,91
(trinta e dois mil e trezentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) e 32.005,58 (trinta
e dois mil e cinco reais e cinquenta e oito centavos) após 18/08/2022. Vigência:
17/08/2022 a 17/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 384.066,96. Data de
Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2022).

AVISO DE PENALIDADE UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa C MOURA DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS E CONSULTORIA EM LICITAÇÃO, inscrita no CNPJ:
31.795.286/0001-72, as sanções administrativas de Advertência e de Multa Compensatória
no valor de R$ 1.965,38 (mil, novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos),
equivalente a 10% (dez por cento) do valor do empenho, por inexecutar totalmente o
objeto do empenho 2021NE000052. Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I e II. Edital 06/2020 -
23821.001719/2020-51. UASG 158125. Processo de penalização: 23821.001016/2022-95.

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2022

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da
licitação em epígrafe. Sendo declarada vencedora a empresa:INS TRUTHERM
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, item 2.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIDEC - 26/07/2022) 158125-26422-2022NE000057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2022

Empresas vencedoras: ARGOS LTDA - 42.262.411/0001-03, EXTIMPEL
EXTINTORES PLATINENSE LTDA - 12.118.086/0001-30 e PAULO DASILVA DUARTE EXTI
NTORES - 85.241.693/0001-67. Valor Total R$ 235.316,48.

ANDRE XAVIER DINELLY
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2022) 158125-26422-2022NE000026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351003833202261. Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração de mão de obra para prestação dos serviços continuados de
Trabalhador em Agropecuária, Mecânico de Manutenção de Máquinas em Geral,
Eletricista, Manutenção Predial, Manipulador de alimentos - (Açougueiro), Manipulador de
alimentos - (Laticínios), Portaria, Monitor de Alunos e Lavadeira para atender as
necessidades do IFC Campus Concórdia. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 27/07/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, Fragosos -
Concórdia/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00106-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIANE VIZZOTTO
Diretora Geral, em Exercício

(SIASGnet - 26/07/2022) 158125-26422-2022NE800059

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23353.000723/2018-41.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Renovação da
contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de marceneiro para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência e no edital
e seus anexos. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
61.261,08. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato No 048/CAMSDP/IFC/2021; CONTR AT A N T E :
Instituto Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): MÁRCIA CRISTINA TABORDA FO N S EC A ;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em
vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA
PRIMEIRA: O Presente Termo Aditivo vigorará de De 01/07/2022 a 30/12/2022, podendo
ser rescindido conforme legislação vigente. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam expressamente
ratificadas as demais Cláusulas previstas no Contrato original e nos demais Termos
Aditivos. E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.;
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2022; FREDERICO ANDRES BAZANA, pelo Contratante e
MÁRCIA CRISTINA TABORDA FONSECA, pelo(a) Contratado(a).

AVISO DE CANCELAMENTO

Referente Ao Extrato de Contrato 091/CAMSDP/IFC/2022.
O Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento Institucional do Instituto

Federal Catarinense, torna sem efeito a publicação do Contrato 091/CAMSDP/ I FC / 2 0 2 2
publicado no Diário Oficial da União em 22 de julho de 2022, seção 3, página 134.

FREDERICO ANDRES BAZANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 11/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAÚ

Número do Contrato: 09/2018.
Processo: 23264.011413/2018-51.
Pregão SISPP 01/2018. Contratante: CAMPUS ACARAÚ/IFCE. Contratado: 07.187.088/0001-
41 - DIAGONAL GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados
09/2018, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do inciso II, do
art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 17/09/2022 e término em 17/09/2023.
Vigência: 17/09/2022 a 17/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 51.130,20. Data
de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2022).

CAMPUS CAMOCIM
EDITAL N° 4, DE 22 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMOCIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuiçõe e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021,, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano, a contar de 25/07/2022, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor
substituto,objeto do Edital n°04GDG/IFCE/2021, de 22/03/2021, e cuja validade restou
publicizada por meio do Edital n° 04/GDG/IFCE/2021, de 22/03/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 30/07/2021, seção 3, página nº 71.

GILSON SOARES CORDEIRO
Diretor Geral Do Campus Camocim

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DO EDITAL Nº 42/2022

OBJETO: A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR, de
01/03/2021, torna pública a RETIFICAÇÃO do EDITAL Nº 42/2022 DG-CAN/CANIND E - I FC E ,
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos com Regime
de Trabalho - 40h, de modo que:
Onde lê-se: RESULTADO FINAL
(...)
SUBÁREA: ELETRÔNICA DIGITAL, ANALÓGICA, DE POTÊNCIA E SISTEMAS DE CONTROLE

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Suane Pires 68,44 1º

Leia-se:
(…)
SUBÁREA: ELETRÔNICA DIGITAL, ANALÓGICA, DE POTÊNCIA E SISTEMAS DE

CO N T R O L E

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Suane Pires Pinheiro da Silva 68,44 1º

KATIANE SAMPAIO DE SOUSA
Diretora-Geral

Substituta

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23262.001718/2019-56.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 03.563.322/0001-37 -
FA2F ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da Vigência e Repactuação
dos Preços do Contrato nº 08/2019, que trata da prestação de serviços continuados de
eletricista, jardineiro e auxiliar operacional de manutenção, com disponibilização de mão
de obra, em regime de dedicação exclusiva para o IFCE - Campus Cedro. Vigência:
22/07/2022 a 22/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 223.102,92. Data de
Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256002570202251. Objeto: Contratação de serviços de cantina,
sem dedicação exclusiva de mão de obra, mediante o regime de concessão remunerada de
espaço.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 27/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 26/07/2022) 158313-26405-2022NE000054

CAMPUS TAUÁ
EDITAL N° 3 DE 22 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE TAUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA
, de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE, campus de Tauá, em consonância com o Edital n° 03/Campus
Tauá/2022, de 16 de março de 2022, e com o contrato de prestação de serviço n°
02/2022/campus Tauá (DOU de 21/07/2022, Seção 3, pág 50), conforme abaixo:

. INÍCIO FIM

. 19/07/2022 19/07/2023

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leila.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-27T00:29:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




